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D r. W incen ty  O strow sk i

Realizacja m isji dzie jowej kup iectw a 
i rzem iosła w ie lkopo lsk iego

Kiedy la t temu dwadzieścia W ie lkopo lska  w łasnym  orężem w y ­
w a lczy ła  sobie wolność i p ow ró t do R zeczypospo lite j, o kupu jąc  
go sow icie  daniną k rw i i m ienia, wówczas b y ła  ona obok Pomo­
rza je d yn ą  dzie ln icą, posiadającą liczne, zamożne, doświadczone 
i p a trio tyczne  kup iec tw o  i rzem iosło polskie. W yros ło  ono w  tw a r­
dej i  sku tecznej walce gospodarczej i narodow ej z na jg roźn ie jszym  
najeźdźcą, a p a tr io tyzm  sw ó j udokum entow a ło  k rw a w y m  udzia łem  
swoim w  pow stan iu .

N ie u n ikn ion e  ubożenie gospodarcze W ie lko p o lsk i, dostosow ują- 
ce j się do n ie ko rzys tn ie jszych  w a ru n kó w  w  zras ta jącym  się na 
nowo organ iź in ie  gospodarczym Państwa Polskiego, państwa ro ln i­
czego, do tknę ło  przede w szys tk im  i bezpośrednio ro ln ik a  w ie lk o p o l­
skiego, g łównego k lie n ta  kupca i rzem ieśln ika . O fia rę  m ien ia  sk ła ­
dał zatem ro ln ik  w ie lko p o lsk i wespół z kupcem  i rzem ieś ln ik iem . 
D la tego też la ta  w ie lk iego  k ry z y s u  gospodarczego b y ły  d la  kup iec- 
tw a  i rzem iosła w ie lkopo lsk iego  pod w ó jn ie  ciężkie.

Ubożejącemu ku p iec tw u  g rozić zaczęły nowe niebezpieczeństwa. 
Na os łab iony organ izm  gospodarczy W ie lko p o lsk i zapuszczać za­
częli swe zagony k u p cy  żydow scy coraz lic z n ie j, częściej i  odw ażn ie j, 
p ró b u ją c  zaw ładnąć pew nym i gałęziam i hand lu  czy p laców kam i han­
d low ym i.

1 o k i lk u  la tach d ezo rien tac ji, w ycze k iw a n ia  i b ie rności zaczęło 
się wśród sfer ku p ieck ich , rzem ieśln iczych i gospodarczych po jaw iać  
zrozum ienie, że ziem ie zachodnie, zwłaszcza W ie lkopo lska  i Pomorze, 

now ych  w arunkach  gospodarczych w  Polsce, posiadają  nadm ia r 
p laców ek ku p ieck ich  i rzem ieśln iczych, nadm ia r grożący dalszym  
ubożeniem tych  w arsztatów . Ziem ie natom iast centra lne, wschodnie 
i po łudn iow e  c ie rp ią  na n iedostatek m ieszczaństwa po lskiego w  ogóle, 
ku p iec tw a  polsk iego i rzem iosła w  szczególności. Uśw iadom iono so­
bie też niebezpieczeństwo n ieznanej od dawna w  W ie lkopolsce k o n ­
k u re n c ji żydow sk ie j, n iebezpiecznej dz ięk i znanym  ogóln ie  metodom 
poczynań hand low ych  żydów.

Obudzone z rozpoznania sy tu a c ji m o ty w y  dz ia łan ia  n a tu ry  go­
spodarczej sp lo tły  się h a rm o n ijn ie  z m o tyw am i n a tu ry  p a tr io tyczn e j 
i na rodow e j. Dzia łacze społeczno-gospodarczy, k u p cy  i rzem ieś ln icy
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Wielkopolanka“ , sktad J. Pigłowskiej w Kole

Postanowiono dzia łać w  sposób

w ielkopolscy zrozumieli swą misję 
dziejową: stworzenia podwalin  dla 
silnego nowoczesnego mieszczań­
stwa polskiego, polskiego kupie- 
ctwa i rzemiosła, polskich miast. 
Zrozumienie tej m is ji sprzęgło się 
ze zrozumieniem własnego osobi­
stego dobra i nadało kierunek dą­
żeniom i poczynaniom kupiectwa 
i rzemiosła wielkopolskiego, 

p lanow y, system atyczny i zorga­
n izowany. Po szeregu prac w stępnych w roku  1933, pow sta je  w następ­
nym  ro ku  M iędzyzw iązkow y K om ite t d la  badania problem u ży ­
dowskiego w  Polsce, zorgan izow any w  Poznaniu s iłam i w spó lnym i 
o rgan izacy j ku p ieck ich , społecznych, zawodowych, k u ltu ra ln y c h  
i w o ln ych  zawodów W ie lko p o lsk i. K o m ite t ro z w ija  szeroką akc ję  
propagandową, je d na ją c  d la  sw ych ide i coraz to szersze k rę g i k u ­
p iectwa, rzem iosła i społeczeństwa, co um o ż liw ia  założenie w dn iu  
12 paźdz ie rn ika  1934 r. Z w iązku  Polskiego — Z w iązku  P op ieran ia  
Polskiego Stanu Posiadania w  Poznaniu. O p ie rw szym  trzechleciu

pracy Zw iązku Polskiego Skład bławatów pioniera wielkopolskiego w Kole
daje wyobrażenie wydane 
nakładem Zarządu G łów ­
nego Związku Polskiego 
„Sprawozdanie z dzia­
łalności Zw iązku Polskie­
go — od ch w ili powsta­
nia aż do I  Zjazdu D ele­
gatów w  Poznaniu w  dniu 
27 marca 1938 roku oraz 
szkicowy plan dzia ła l­
ności na przyszłość“ , o- 
pracowane przez sekre­
tarza generalnego tegoż 
Związku.

Działalność Związku 
poszła w  trzech kie run­
kach : organizacyjnym, 
propagandowym i osied­
leńczym.

W yn ik i akcji organi­
zacyjnej wyrażają się



g łów nie  w  tw o rzen iu  K ó ł 
Z w iązku  Polskiego na te ren ie  
m iast R zeczypospo lite j, m a ją ­
cych rea lizow ać ideę Zw iązku .
— K ó ł Zw iązku  w  p ie rw szym  
trzech lec iu  p ra cy  powsta ło 62, 
przyczem  p rzypada  na w o je ­
w ództw a: poznańskie — 8, po­
m orsk ie  — 3, śląskie — 2, w a r­
szawskie — 20, łódzk ie  — 7, 
k ie le ck ie  — 7, k ra ko w sk ie  — 2, 
lube lsk ie  — 4, b ia łos to ck ie — 4, 
now ogródzkie  — 1, po leskie
— 4. W o jew ództw o w ileń sk ie  
oraz cz te ry  w o jew ództw a  po­
łudn iow e  n ie m a ją  dotąd K ó ł. 
Dziś je s t tych  K ó ł 80.

Szeroka a kc ja  propagan­
dowa Zw iązku  Polskiego i je ­

go K ó ł za pośrednictwem  prasy, d ru kó w  w łasnych i żywego słowa — 
zm ierza do jednan ia  coraz to nowych zw o lenn ików  d la  ide i polszczenia 
m iast, kup iec tw a  i rzem iosła i do zdobyw an ia  dalszych w spó łpra ­
cow n ików . W szerokich masach społeczeństwa propaganda ta stara 
się iLw raż liw ić  zobo ję tn ia łe  n ie jed n okro tn ie  sum ienia narodow e 
i  obudzić poczucie obow iązku  solidarności narodow ej w  walce o p o l­
skość miast, hand lu  i rzem iosła.

Doniosłość h istoryczną posiada n ie w ą tp liw ie  zapoczątkowana 
przez Zw iązek Polski system atyczna i p lanow a a kc ja  osiedleńcza 
kupców  i rzem ieś ln ików  w ie lko p o lsk ich  i pom orskich, akc ja , w y k a ­
zu jąca stałą tendencję. O siedlan ie  to odbyw a się w  sposób p lanow y, 
ostrożny i z poczuciem odpow iedzialności. O d ro ku  1935 Zw iązek 
P o lsk i g rom adz ił i g rom adzi nadal m a te ria ły , obrazu jące potrzeby, 
m ożliw ości i  w a ru n k i osiedlania m iast i  osad R zeczypospo lite j. G łó w ­
nym  źród łem  tych  ważnych m ateria łów , to  a nk ie ty , roz leg ła  kores­
pondencja  i k o n ta k ty  z osobami zo rien tow anym i i odpow iedz ia lnym i, 
a zwłaszcza in fo rm a c je  oko ło  600 zjednoczonych d la  ide i Zw iązku  
mężów zaufania  ze w szystk ich  n ieom al m iast po lsk ich. Bogaty ten 
m a te ria ł, stale u zupe łn iany  i ko ryg ow a n y , zgrom adzony jes t w  spe­
c ja ln y c h  ka rto tekach  Zw iązku . Jest on podstawą d ecyz ji i poczynań 
kupców  i rzem ieś ln ików  ziem zachodnich, os ied la jących  się w  Polsce 
ce n tra ln e j, w schodn ie j i po łud n iow e j.
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Zw iązek P o lsk i czu jn ie  baczy, aby w śród osiedleńców nie zna­
la z ły  się osoby m ałow artościow e, ludz ie  k o n iu n k tu ra ln i,  k tó rzyb y  
zaszkodzić m og li zasłużonej dobre j o p in ii zachodniopolskiego kupca 
i rzem ieś ln ika  i — co gorsza — zniechęcić m o g li- społeczeństwo do 
w ie lk ie j ide i polszczenia hand lu , rzem iosła i m iast. Osiedleniec 
nazyw any je s t p ion ie rem  w  dekalogu osiedleńczym  Z w iązku  P o l­
skiego; obow iązany on jest przestrzegać wskazań dekalogu, bę­
dącego w yrazem  ideo log ii osiedleńczej. P ion ie r ma polegać 
ty lk o  na w łasnych  siłach, p racow itości, obrotności i w y trw a ło śc i. 
Ma on wnieść w  szeregi m ie jscowego ku p iec tw a  i rzem iosła polskiego 
g łębokie  w a lo ry  uczciwości, fachowości, dośw iadczenia i p a tr io ty ­
zmu: ma w spó lnym i s iłam i, zgodnie z elementem po lsk im  m ie jsco ­
wym  wzmagać p o lsk i stan posiadania. D eka log  nakazu je  p io n ie ro w i 
czynny u dz ia ł w  życ iu  społecznym, zaw odow ym  i  narodow ym  spo­
łeczeństwa. O s ied la jący  się k u p cy  i rzem ieś ln icy  m ają być n ie jako 
zaczynem zdrowego, mocnego, rodzącego się z s ił tu b y lczych  kup iec­
twa i rzem iosła. M a ją  oni potęgować i rozszerzać dorobek stary , m a ją  
dopomóc do w ychow an ia  m łodych  szeregów kupców  i rzem ieśln ików  
i stąd — w edle dekalogu — za trudn iać p o w in n i w  m iarę  ro zw o ju  
swych p laców ek pom ocn ików  i uczni, pochodzących z m ie jscow ych 
po lsk ich  rodzin . O siedleniec z zachodu sta je  się równocześnie in fo r ­
matorem Z w iązku  Polskiego w Poznaniu, obow iązanym  m ora ln ie  i ma­
te r ia ln ie  w spierać dzia ła lność tegoż Zw iązku.

O rozm iarach i w y n ik a c h  dotychczasowych cztero le tn ich  zale­
dw ie  dz ia łań  osiedleńczych kupców  i rzem ieś ln ików  ziem zacliod- 
nieh da je  w yobrażen ie  tabela, ilu s tru ją c a  stan z dn. 1 styczn ia  1939 r.

Większość zatem miast polskich, 
zainteresowanych akcją osiedleńczą, 
dziś już posiada osiedleńców z ziem 
zachodnich. Rozpatrzono poza tym  
potrzeby, możliwości i warunki osied­
leńcze 448 miast i 89 osad. Jak na czte- 
rołecie pracy zrobiono zatem dużo.

W ielkopolska — ja k  przed la t t y ­
siącem kład ła  trwałe zręby polityczne 
pod gmach Państwa Polskiego, tak 
dziś, w ys iłk iem  społecznym i instyn­
ktem państwowym  dawnych Polan 
wiedziona, kładzie zręby pod p rzy­
szłe w ie lk ie, bogate, patriotyczne 
mieszczaństwo polskie.

Województwa 
objęte akcją 
osiedleńczą

Ilość
miast

Miasta 
w których 
rozpoznano 

warunki osiedl.

Miasta
osiedl.

dn
1.1.39,

Białostockie . . 49 42 13
Kieleckie . . . 40 (10) +  40 25
Krakowskie . . 47 (5) +  47 28
Lube lsk ie . . . 33 ( 1 1 ) +  33 25
Lwowskie . . 58 (4) +  44 28
Łódzkie . . . 46 (4) +  45 33
Nowogrodzkie . 10 (6) +  10 9
Poleskie . . . 14 (7) +  14 14
Stanisławowskie 28 (16) +  28 15
Śląskie . . . . 18 21 13
Tarnopolskie 36 (2) +  32 13
Warszawskie 60 (11) +  56 33
W ileńsk ie . . . 15 (6) +  14 11
W ołyńskie . • 22 (7) -t- 22 19

R a z e m 476 (89) +  448 279
U w a g a :  Cyfry w tawiasach dotyczą osad nie-

posiadających charakteru miast.
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